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ednym z wielu problemów, z który-
mi musiały zmierzyć się kraje Europy 
Środkowo-Wschodniej w okresie trans-

formacji ustrojowej po 1989 r., był problem 
krzywdzenia i zaniedbywania dzieci. Cho-
ciaż problem w tym regionie z pewnością 
był znaczący, a przemiany transformacyj-
ne zwiększyły jego natężenie, to w żadnym 
z krajów nie prowadzono rejestrów przy-
padków krzywdzenia dzieci, nie istniały 
dane epidemiologiczne, nie prowadzono 
systematycznych działań na rzecz przeciw-
działania i zapobiegania problemowi. 

Dużą rolę w zmianie tej sytuacji w kra-
jach wschodnioeuropejskich – w dostrze-
żeniu i legitymizacji problemu krzywdze-
nia dzieci – odegrał Eastern European Child 
Abuse and Child Mental Health Project, reali-
zowany w regionie przez Children’s Men-
tal Health Alliance i Fundację Sorosa w la-
tach 1995–2001. 

Dzięki tej inicjatywie, w której uczestniczy-
ło 17 krajów Europy Środkowej i Wschod-

niej, możliwe było wyłonienie w każdym 
z tych krajów interdyscyplinarnego zespo-
łu specjalistów. Zespoły te w trakcie pro-
jektu uczestniczyły w dziesiątkach szko-
leń, warsztatów, superwizji prowadzo-
nych przez ekspertów ze Stanów Zjedno-
czonych. Otrzymały bezcenne w tamtym 
czasie materiały edukacyjne i fachową lite-
raturę na temat różnych aspektów krzyw-
dzenia dzieci. Dostały wsparcie finansowe, 
merytoryczne i organizacyjne. Każdego 
roku projektu kolejny narodowy zespół go-
ścił swoich tutorów – amerykańskich eks-
pertów, którzy lokalnie prowadzili szkole-
nia, superwizje, spotykali się z decydenta-
mi politycznymi i mediami. 

Nie sposób przecenić znaczenia tych wi-
zyt i całego programu dla wzrostu wiedzy  
i umiejętności profesjonalistów, wrażliwo-
ści społecznej na krzywdę dziecka oraz 
rozwój polityki społecznej chroniącej dzie-
ci. Realizacja programu stworzyła również 
płaszczyznę wymiany doświadczeń i współ-
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pracy dla krajów w nim uczestniczących. 
Przez kilka lat eksperci narodowi – a nie 
było ich w tamtym czasie wielu – spotyka-
li się, poznawali realia swoich krajów, pra-
cowali razem.

Po zakończeniu projektu zdecydowana 
większość narodowych zespołów konty-
nuowała działania zainicjowane i rozwija-
ne w latach 1995–2001. Profesjonaliści, któ-
rzy uczestniczyli w programie, nadal od 
czasu do czasu spotykali się na między-
narodowych konferencjach i seminariach. 
Coś się jednak zmieniło. Już nie byli zespo-
łem, nie pracowali razem. Znacznie trud-
niej było o wsparcie bardziej doświadczo-
nych kolegów, nowe inspiracje i środki na 
ich realizację. Dlatego też kolejna szansa na 
współpracę, jaką stworzył w 2005 r. pro-
gram ochrony dzieci krzywdzonych w kra-
jach Europy Wschodniej, zainicjowany i fi-
nansowany przez Oak Foundation, zosta-
ła bardzo dobrze przyjęta przez organiza-

cje doń zaproszone. W styczniu 2005 r. wy-
startował projekt pt. Dzieciństwo bez krzyw-
dzenia – ku lepszemu systemowi ochrony dzieci 
w Europie Wschodniej.

Projekt jest inicjatywą współpracy pod-
jętą przez organizacje pozarządowe z sied-
miu krajów Europy Środkowej i Wschod-
niej. Wszystkie te organizacje działają na 
rzecz ochrony praw dzieci. Realizują pro-
gramy profilaktyki krzywdzenia fizyczne-
go, emocjonalnego i wykorzystywania sek-
sualnego dzieci. Zapewniają również pro-
fesjonalną, interdyscyplinarną pomoc dzie-
ciom, które doświadczyły krzywdzenia,  
a także ich rodzinom. 

Krajami objętymi projektem są: Polska, Li-
twa i Łotwa (należące do Unii Europejskiej), 
Bułgaria (mająca przystąpić do UE w 2007 r.), 
Macedonia (która jest krajem kandydującym, 
ale nie rozpoczęła jeszcze negocjacji), Ukraina 
wyrażająca chęć przystąpienia do UE oraz Re-
publika Mołdowy, nie starająca się o akcesję.

Łotwa (LT)
64,589 tys km2

2290,24 tys mieszk.

Litwa (LV)
65,2 tys km2

3596,6 tys mieszk.

Polska (PL)
322,58 tys km2

38558 tys mieszk.

Ukraina (UA)
603,7 tys km2

47425,3 tys mieszk.

Mołdowa (MD)
33,84 tys km2

4455,42 tys mieszk.

Bułgaria (BG)
110,91 tys km2

7450 tys mieszk.

Macedonia (MK)
25,33 tys km2

2045,26 tys mieszk.
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Wspólne wszystkim krajom tego regio-
nu doświadczenie okresu komunizmu, z 
długofalowymi konsekwencjami – pro-
blemem niedostatku rodzin i zapóźnienia 
w rozwoju gospodarczym w stosunku do 
państw Europy Zachodniej, sprawiają, iż 
poprawa sytuacji dzieci wymaga od każ-
dego z krajów uczestniczących w projek-
cie zmierzenia się z podobnymi wyzwania-
mi. We wszystkich tych krajach zarówno 
świadomość społeczna dotycząca proble-
mu krzywdzenia dzieci, jak i rozwiązania 
legislacyjne i system instytucjonalny pomo-
cy dzieciom wymagają zmian. 

Warto, by bazowały one na doświadcze-
niach innych krajów, w których wielolet-
nie doświadczenia polityki ochrony dzieci 
przyniosły skuteczne i sprawdzone rozwią-
zania w tym zakresie. 

Różnorodność kultur, warunków go-
spodarczych i społecznych, jak i znaczne 
różnice w liczbie ludności i wielkości kra-
jów uczestniczących w projekcie powodu-
ją, iż spektrum ich doświadczeń, rozwią-
zań polityki społecznej oraz praktyk w pra-
cy z dzieckiem krzywdzonym jest szero-

kie. Umożliwia to zidentyfikowanie poli-
tycznych decyzji i programów, które przy-
noszą oczekiwane efekty, skutkują dobry-
mi praktykami pomocy dzieciom. Szero-
ka gama doświadczeń krajów partnerskich 
umożliwia też dostrzeżenie różnych trud-
ności i problemów związanych z próbami 
przeciwdziałania złemu traktowaniu naj-
młodszych. 

Dwoma podstawowymi korzyściami, wy-
pływającymi z projektów wielostronnych, 
są: możliwość wymiany doświadczeń i bu-
dowanie sieci współpracy między organiza-
cjami. Pierwszy z tych aspektów jest niezwy-
kle istotny w opisywanym projekcie, któ-
ry od początku został pomyślany, jako fo-
rum wymiany dobrych praktyk. Organiza-
cje, które według pewnych kryteriów można 
określić jako „słabsze”, korzystają z wiedzy 
i doświadczenia organizacji „silniejszych”. 
Dzięki różnorodności obszarów prioretyto-
wych wybieranych przez współpracujących 
partnerów, wyodrębnionych w ramach sze-
rokiego pojęcia problemu dziecka krzyw-
dzonego, każdy z nich wnosi do projektu 
swoje własne doświadczenie. 

Organizacje partnerskie
Większość organizacji partnerskich, któ-

re koordynują narodowe projekty Dzieciń-
stwo bez krzywdzenia, rozpoczęła swą działal-
ność w drugiej połowie lat 90. poprzednie-
go wieku, gdy zmiany ustrojowe zachodzą-
ce w krajach Europy Środkowo-Wschodniej 
pozwoliły na rozwój organizacji pozarządo-
wych. Większość z nich powstała bądź roz-
winęła działalność dzięki wsparciu finanso-
wemu z Europy Zachodniej i USA. 

Wprowadzane przez nie programy stały 
się i nadal są inspiracją dla szerszych zmian 
w narodowych systemach opieki nad dziec-
kiem, szczególnie tym zagrożonym krzyw-
dzeniem. Uczestnictwo w programie Dzie-
ciństwo bez krzywdzenia, realizowanym 
dzięki środkom Oak Foudation, jest kolej-
nym krokiem na drodze budowania lepsze-
go systemu pomocy dzieciom krzywdzony 
w Europie Środkowo-Wschodniej.

Koordynacja
Koordynatorem projektu jest Fundacja 

Dzieci Niczyje, która od piętnastu lat zaj-
muje się szeroko rozumianą pomocą dziec-
ku krzywdzonemu. Skuteczny lobbing tej 

organizacji na rzecz zmiany przepisów ko-
deksu postępowania karnego dotyczącego 
przesłuchań dzieci, przeprowadzone z du-
żym sukcesem kampanie społeczne, wie-
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loletnie doświadczenie terapeutyczne psy-
chologów pracujących w Fundacji, znajo-
mość dobrych praktyk wypracowanych w in-
nych krajach Europy stanowi niezwykle 
cenne zaplecze teoretyczne i praktyczne or-
ganizacji  koordynującej. Również kontak-
ty Fundacji z ekspertami w zakresie pro-
blematyki krzywdzenia dzieci zarówno na 
naszym kontynencie, jak i w skali ogólno-
światowej są wielkim atutem. 

Podobnie jak Fundacja w pierwszym 
okresie działalności uczyła się, korzysta-

jąc z rozwiązań amerykańskich, angielskich, 
francuskich czy skandynawskich, tak teraz 
może przekazywać swoje doświadczenie  
i wiedzę krajom Europy Środkowej i Wschod-
niej, wspierając tam przekształcanie i udosko-
nalanie systemu opieki nad dzieckiem zagro-
żonym krzywdzeniem i krzywdzonym. 

Dzięki kontaktom nawiązanym w ra-
mach projektu pojawiają się również moż-
liwości wykorzystania w polskich projek-
tach doświadczeń innych krajów wschod-
nioeuropejskich.

Bułgaria  – Fundacja Partners Bułgaria (www.partnersbg.org)
Litwa  – Centrum Wspierania Dzieci (Paramos Vaikams Centras; www.pvc.lt)
Łotwa  – Centrum przeciw krzywdzeniu „Dardedze”  
     (Centrs pret vardarbibu Dardedze”; www.centrsdardedze.lv)
Macedonia  – Stowarzyszenie Bezpieczne Dzieciństwo (Bezbedno detstvo)
Mołdowa  – Narodowe Centrum Zapobiegania Krzywdzeniu Dzieci  
     (Centrum National de Prevenire a Abuzului fata de Copii)
Polska  – Fundacja Dzieci Niczyje (www.fdn.pl)
Ukraina  – Christian Children’s Fund (www.ccf.org.ua)

Cele projektu
Projekt Dzieciństwo bez krzywdzenia za-

planowano na lata 2005 – 2009. Zadania 
siedmiu partnerskich organizacji pozarzą-
dowych uczestniczących w projekcie wy-
znaczają główne cele projektu oraz wiodą-
ce zagadnienia, których dotyczą działania 
realizowane w poszczególnych latach. 

Główne cele projektu to:
1) podnoszenie kwalifikacji profesjonali-

stów w zakresie pomocy dzieciom krzyw-
dzonym,

2) rozwijanie systemów pomocy dzie-
ciom krzywdzonym i ich rodzinom,

3) zabieganie o wzrost społecznej świa-

domości na temat problemu krzywdzenia 
dzieci. 

Bazując na diagnozie potrzeb krajów i orga-
nizacji partnerskich ustalono, iż w kolejnych la-
tach przyjmowane są następujące priorytety:

2005 – profilaktyka krzywdzenia dzieci,
2006 – diagnoza i terapia dzieci krzyw-
dzonych,
2007 – ochrona prawna dziecka i rodzi-
ny,
2008 – interdyscyplinarna pomoc dzie-
ciom krzywdzonym,
2009 – opieka zastępcza nad dziećmi po-
zbawionymi opieki rodzicielskiej.

•
•

•

•

•
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W tak nakreślone ramy wpisane zosta-
ły działania podejmowane w ramach pro-
jektu: szkolenia, konferencje, treningi, su-
perwizje, programy badawcze, publikacje, 
kampania społeczna i inne mające prowa-
dzić do osiągnięcia wyznaczonych celów. 

Dla przejrzystości zostały one ujęte w ta-
beli. 

Warto podkreślić, że wszystkie działania 
odbywają się w danym roku w każdym z 
siedmiu krajów (wyjątki od tej zasady opi-
sano w przypisach). 

Działania podejmowane w ramach projektu
Podnoszenie kwalifikacji specjalistów

Rozwijanie systemów pomocy dzieciom krzywdzonym i ich rodzinom

Podnoszenie kwalifikacji różnych grup 
zawodowych pracujących z dziećmi w za-
kresie umiejętności diagnozowania pro-
blemu krzywdzenia i podejmowania in-
terwencji realizowane jest w trakcie całe-
go projektu. Przekonanie o priorytetowym 
znaczeniu profilaktyki i wczesnej interwen-
cji jest podstawą rozbudowanego progra-
mu szkoleniowego. Skierowany jest on do 
nauczycieli, lekarzy (w szczególności pe-
diatrów), padagogów, pielęgniarek szkol-
nych, położnych, pracowników socjalnych.

Dla wczesnego diagnozowania rodzin 
ryzyka i objęcia ich programem wsparcia 
konieczna jest umiejętność identyfikowa-
nia dzieci zagrożonych krzywdzeniem lub 
już tego doświadczających oraz chęć i zdol-
ność do podjęcia skutecznej, ukierunkowa-
nej na dobro dziecka interwencji. 

By system pomocy dzieciom działał 
możliwie sprawnie, potrzebne jest zaan-
gażowanie tych grup zawodowych, które 
znają dziecko od jego najmłodszych lat, jak 
lekarze czy nauczyciele. Wrażliwość i od-
powiedzialność tych osób może prowadzić 
do przerwania krzywdzenia fizycznego 
czy wykorzystywania seksualnego w po-

czątkowej fazie. Taki był cel szkoleń podej-
mowanych w pierwszym roku projektu. 

Dla efektywnego funkcjonowania syste-
mu pomocy dzieciom niezbędna jest współ-
praca różnych grup zawodowych. Nawiązy-
wanie kontaktów i budowanie interdyscy-
plinarnych zespołów to kolejny cel projek-
tu. Szkolenia interdyscyplinarne i superwi-
zje podnoszące umiejętności terapeutów, pro-
kuratorów, biegłych sądowych, sędziów, po-
licjantow i innych, pozwalają na wymianę do-
świadczeń, lepsze poznanie się i zrozumienie 
specyfiki pracy poszczególnych osób.

Spotkanie superwizyjne uczestników programu z prof. Mar-
kiem Chaffinem, psychologiem z  Uniwersytetu w Oklahomie.

Budowa lepszego systemu opieki nad 
dzieckiem jest podstawowym celem pro-
jektu, co podreśla jego tytuł. Prawdziwym 
będzie stwierdzenie, że wszystkie zadania 
realizowane przez pięć lat trwania projektu 
służą temu celowi.

Ważnym zadaniem spoczywającym na 
realizatorach projektu jest lobbing na rzecz 
zmiany sytuacji dzieci – ofiar przestępstw. 
Podstawowym wyzwaniem jest tutaj zapew-
nienie dziecku takich warunków składania 
zeznań, by nie powodowało to kolejnego 
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urazu. Środkiem do osiągnięcia tego celu ma 
być uruchomienie w każdym z krajów przy-
jaznych pokojów przesłuchań oraz zabiega-
nie o taką zmianę prawa, która nakazywała-
by przesłuchiwanie dziecka właśnie tam. 

Dodatkowym celem jest doprowadzenie 
do jednokrotnego przesłuchania dziecka. 

Kolejnymi elementami systemu ma być 
rozbudowanie programu opieki nad dziec-
kiem – ofiarą przestępstwa i jego rodziną, 
szczególnie na czas toczących się procedur 
sądowych. Dążenie do takich zmian będzie 
realizowane przez konferencje, seminaria  
i warsztaty, przybliżające sprawdzone, eu-
ropejskie rozwiązania narodowym organi-
zacjom partnerskim. 

W listopadzie 2006 r. w Druskiennikach 
na Litwie odbędzie się trzydniowa kon-
ferencja dla około 50 pracowników insty-
tucji wymiaru sprawiedliwości i pomo-
cy społecznej ze wszystkich siedmiu kra-

jów. Jej celem jest poszerzanie wiedzy na 
temat diagnozy dziecka dla celów proce-
dury sądowej oraz przekazanie polskich 
doświadczeń z programu Opiekun dziecka 
– ofiary przestępstwa. Dystrybuowana na Li-
twie i Łotwie książeczka pt. Idę do sądu po-
może profesjonalistom w pracy z dziec-
kiem-świadkiem.

Kolejnym elementem budowy systemu 
opieki nad dzieckiem krzywdzonym w ra-
mach opisywanego projektu jest corocz-
ne uczestnictwo przedstawicieli organiza-
cji partnerskich w konferencji, organizo-
wanej przez International Society for Pre-
vention Child Abuse and Neglect. Na kon-
ferencjach ISPCAN spotykają się eksper-
ci z całego świata. Uczestnictwo w konfe-
rencji stwarza możliwość poznania kierun-
ków zmian i sprawdzonych przez innych 
rozwiązań w pracy z problemem krzyw-
dzenia dzieci. Zdobyta wiedza i inspira-

cje pozwalają na podnoszenie standardów 
rozwiązań funkcjonujących w poszczegól-
nych krajach.

W budowę lepszego systemu ochrony 
dzieci wpisuje się także szczegółowy cel 
projektu, jakim jest wzmacnianie pozycji 
organizacji pozarządowych wśród pod-
miotów mających realny wpływ na sytu-
ację dzieci w danym kraju. Cel ten jest re-
alizowany między innymi poprzez składa-

nie aplikacji o fundusze na realizację kolej-
nych wspólnych projektów. Dzięki podję-
ciu takich wysiłków Fundacja Dzieci Ni-
czyje, wraz z łotweskim Centrum prze-
ciw krzywdzeniu „Dardedze” oraz litew-
skim Centrum Wspierania Dzieci, realizuje 
wspólny projekt wsparcia dzieci-ofiar prze-
stępstw, dzięki środkom z progarmu Sup-
port of Civil Society in the 10 New Members 
States Unii Europejskiej. 

Litewskie i łotewskie tłumaczenie polskiej książeczki dla dzieci „Idę do sądu”.
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Jednym z zadań służących realiza-
cji nakreślonego celu są badania dotyczą-
ce postaw dorosłych mieszkańców krajów 
uczestniczących w projekcie, w szczegól-
ności nauczycieli pracujących w szkołach 
podstawowych, na temat różnych aspek-
tów krzywdzenia dzieci. Badania te zostały 
przeprowadzone we wszystkich stolicach 
siedmiu krajów. 

Odpowiedzi ankietowanych pokazu-
ją postrzeganie skali problemu krzywdze-
nia fizycznego, seksualnego, psychicznego 
dzieci, sposób definiowania tych zjawisk 
przez tę grupę osób, poziom przyzwolenia 

na określone zachowania, stopień i sposób 
podejmowania interwencji w sytuacjach 
uznawanych za krzywdzenie. 

Badania, które mają na celu zapoznanie 
się z opiniami i postawami tej grupy osób, 
zostały zrealizowane w 2005 r. i będą po-
wtórzone w ostatnim roku projektu. W za-
myśle jego inicjatorów mają spełniać rolę 
nie tylko poznawczą, ale również ewalu-
acyjną, wskazującą na zmianę w postawach 
i zachowaniach w zetknięciu z tym proble-
mem społecznym. Raport z fragmentu wy-
ników tych obszernych badań został za-
mieszczony w tym numerze kwartalnika.

Większość organizacji narodowych re-
alizujących opisywany projekt powstało 
w odpowiedzi na problem krzywdzenia 
dzieci. Kolejnym krokiem w ich rozwoju  
i działaniach podejmowanych w celu zmia-
ny wrażliwości wiedzy na temat problemu 
krzywdzenia dzieci będzie przeprowadze-
nie kampanii społecznej uświadamiającej 
negatywne skutki krzywdzenia dzieci. 

W 2006 r. we wszystkich krajach part-
nerskich biorących udział w projekcie re-
alizowana będzie kampania Dzieciństwo 
bez przemocy, która z sukcesem prowadzo-
na była w Polsce w 2001 r. Jest to prawdo-
podobnie pierwsza medialna kampania 
społeczna, która będzie realizowana rów-
nocześnie na tak dużym obszarze Europy 
Środkowo-Wschodniej. 

Zaadoptowano we wszystkich sze-
ściu językach zarówno przekaz telewi-
zyjny (scena z dziewczynką karmią-
cą misia, którą pewnie dobrze pamięta-
my z naszej telewizji), radiowy, jak i ma-
teriały prasowe (tzw. litania skierowa-
na do dorosłego/rodzica kończąca się 
zdaniem: Uczę się życia od Ciebie). Dzię-

ki nieodpłatnemu przekazaniu orga-
nizacjom partnerskim zrealizowanych  
w Polsce w 2001 r. spotów telewizyjnych 
i reklam prasowych oraz dzięki zaanga-
żowaniu lokalnych oddziałów agencji re-
klamowej McCann Erickson w ich adapta-
cję, narodowe kampanie mogą zostać zre-
alizowane. 

By dotrzeć z przekazem do jak najszer-
szego grona odbiorców we wszystkich kra-
jach, poszukiwani są partnerzy medial-
ni, którzy udzielą darmowego czasu ante-
nowego w radiu czy telewizji, jak i agen-
cje użyczające powierzchni reklamowej 
czy drukujące wielkoformatowe plakaty 
non-profit. 

Przygotowanie ogólnokrajowej kam-
panii medialnej jest dużym wyzwaniem 
szczególnie dla tych organizacji, które nie 
mają takich doświadczeń. Jest równocze-
śnie szansą na dotarcie do możliwie szero-
kiego grona odbiorców. 

W celu ewaluacji kampanii zostaną prze-
rowadzone badania na reprezentatywnej 
ogólnokrajowej próbie respondentów po-
kazujące jej widoczność. 

Zabieganie o wzrost społecznej świadomości 
na temat problemu krzywdzenia dzieci
Badania

Kampanie społeczne
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Wydawnictwa

Kolejnym elementem projektu są wy-
dawnictwa zarówno wspólne dla wszyst-
kich partnerów, jak i przygotowywane 
przez poszczególne organizacje. Przykła-
dem jednolitej w treści publikacji jest bro-
szura pt. Dziesięć kroków ku temu, by stać 
się lepszym rodzicem, która podpowiada ro-
dzicom, jak postępować, by wychowywać 
dzieci bez bicia i krzyku. Dzięki przejrzy-
stej formie (dziesięć krótkich wskazówek 
– kroków) jest łatwa w odbiorze. Została 
wydana we wszystkich językach krajów 
projektu oprócz mołdawskiego.

W pierwszym roku poświęconym profilak-
tyce powstały także różnorodne ulotki traktu-
jące o problemie krzywdzenia dzieci i jego kon-
sekwencjach. Centrum „Amicul” z Mołdowy 
wydało kalendarzyki na biurko, które zawie-
rają krótkie myśli mówiące o potrzebach dzie-
ci, zilustruwane sympatycznymi zdjęciami ma-
łych pociech. Innymi przykładem może być 
ulotka macedońskiego Safe the Children za-
wierająca podstawowe informacje na temat 
problemu wykorzystywania seksualnego czy 
bułgarskiej Partners Bulgaria Foundation na te-
mat krzywdzenia emocjonalnego.
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Doświadczenia zebrane w trakcie do-
tychczasowej, półtorarocznej realizacji pro-
jektu Dzieciństwo bez krzywdzenia pozwala-
ją stwierdzić, że organizacje pozarządowe 
Europy Środkowo-Wchodniej są gotowe 
do opracowywania i samodzielnego reali-
zowania regionalnych projektów. 

W pierwszych latach rozwoju trzeciego 
sektora w krajach postkomunistycznych 
współpraca międzynarodowa przyjmowa-
ła formę partnerstwa w programach koor-
dynowanych przez bardziej doświadczone 
instytucje, głównie zachodnioeuropejskie. 
Obecnie zasoby wiedzy i umiejętności sil-
nych organizacji z regionu – zarówno do-
tyczące spraw organizacyjnych, gromadze-
nia funduszy, a przede wszystkim wiedzy 
merytorycznej, pozwalają na samodzielne 
prowadzenie z sukcesem dużych progra-
mów. Programów, które – bazując na wy-

pracowywanych i sprawdzających się na 
świecie dobrych praktykach – mogą wspie-
rać współpracę krajów z regionu Europy 
Środkowo-Wschodniej. 

Opisany w tym artykule projekt wyda-
je się być dobrym przykładem współpra-
cy między organizacjami, która pozwala na 
szerszą niż dotychczas wymianę doświad-
czeń i ułatwia podejmowanie kolejnych 
wspólnych wyzwań. Jednym z dowodów 
na skuteczne promieniowanie idei i prak-
tyk może być realizacja w 2006 r. w Bułgarii 
kolejnej kampanii społecznej, którą w Pol-
sce zaplanowała i zrealizowała dwa lata 
wcześniej Fundacja Dzieci Niczyje – mowa 
o kampanii na temat bezpieczeństwa dzieci 
w Internecie: Dziecko w sieci. 

Oby takich wspólnych projektów, du-
żych i małych, było w najbliższych latach 
jak najwięcej.

Zakończenie

The article presents an international project designed to support the development of child protec-
tion systems in seven countries of Central and Eastern Europe. The project is to be carried out be-
tween 2005 and 2009. The paper presents the assumptions, goals and actions undertaken within 
the project, year by year.
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